
Муниципальное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ «ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»                                                 

НА 2025-2026 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кыштым, 2025г. 



Учебный план  
В Законе «Об образовании в РФ» учебный план является документом, 

определяющим перечень, последовательность, распределение объема 

учебной деятельности между участниками образовательного процесса.  

Учебный план разработан на основе следующих нормативных 

документов:  

1. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.07.2022 г. № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам»;  

2. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28 сентября 2020г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-

20 «Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

3. Постановления главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 4. Устав МУ ДО ДДТ.  

Учебный план учитывает возрастные особенности детей, реализуется в 

полном объеме и соответствует срокам реализации общеразвивающих 

программ детских творческих объединений.  

План в начале каждого учебного года утверждается директором Дома 

детского творчества.  

Учебный план представлен набором соответствующих 

образовательных программ.  

Образовательные программы, реализующиеся в творческих 

объединениях, направлены на создание условий для развития личности 

ребенка, развитие мотивации к познанию и творчеству, развитие 

индивидуальности, личной культуры, коммуникативных способностей 

ребенка, детской одаренности, обеспечения эмоционального благополучия 

ребенка, приобщение обучающихся к общечеловеческим ценностям, 

интеллектуальное и духовное развитие личности ребенка, укрепление 

психического и физического здоровья, профилактику асоциального 

поведения, раскрытия творческого потенциала ребенка в избранном виде 

деятельности, создание условий для социального, культурного и 

допрофессионального самоопределения, взаимодействия педагога с семьей. 

Программы предназначены для разных возрастных групп: 

 − дошкольников;  

− обучающихся начального общего образования;  

− обучающихся основного общего образования; 

 − старшеклассников.  

Программы имеют следующий срок реализации:  

- до 1 года;  



− 1 год; 

 − от 1 до 3 лет; 

 − 3 и более лет. 

Особенностью реализации программ дополнительного образования 

является то, что этот процесс идет в несколько этапов, при этом ребенок 

может включаться в освоение программ на любом этапе.  

Группы обучающихся формируются по годам обучения, по степени 

подготовленности, могут быть разновозрастными. 

 Продолжительность одного занятия с детьми устанавливается от 20 до 

45 минут в зависимости от возраста обучающихся. При проведении занятий 

предусмотрен перерыв от 5 до 10 минут.  

Дополнительные общеразвивающие программы разработаны в 

соответствии с принятыми нормативами: 

 − 36 часов в год – 1 час в неделю; 

 − 72 часов в год – 2 часа в неделю; 

 − 108 часов в год – 3 часа в неделю; 

 − 144 часов в год – 4 часа в неделю; 

 − 180 часов в год – 5 часов в неделю; 

 − 216 часов в год – 6 часа в неделю; 

 − 252 часа в год – 7 часов в неделю; 

 − 288 часов в год – 8 часов в неделю; 

 − 324 часов в год – 9 часов в неделю.  

           Содержательная часть учебного плана формируется по блокам, 

которые соответствуют направленности образовательных программ: 

 − художественная; 

 − социально - гуманитарная;  

− техническая.  
  

№ 

п/п 

Наименование 

дополнительной 

общеразвивающей 

программы 

С
р
ок

 р
еа

ли
за

ц
и
и
 

п
р
ог

ра
м

м
ы

 

В
оз

ра
ст

 

об
у
ча

ю
щ

и
хс

я 
п
о 

п
р
ог

ра
м

м
е 

Ф.И.О. педагога 

К
ол

и
че

ст
во

 г
р
уп

п
 

К
ол

и
че

ст
во

 ч
ас

о
в 

в 

н
ед

ел
ю

 н
а 

гр
уп

п
у
 

К
ол

и
че

ст
во

 

уч
еб

н
ы

х
 н

ед
ел

ь 

К
ол

и
че

ст
во

 ч
ас

о
в 

в 

го
д
 

 Художественная направленность 

1 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Окно» 

10-18 лет 8 лет Журавлева 

Елена 

Васильевна 

1 

1 

1 

 

4 

9 

2 

 

36 144 

324 

72 

2 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Вдохновение» 

11-16 лет 4 года Баланцова 

Елена 

Викторовна 

1 

1 

2 

4 

2 

8 

36 144 

76 

288 

3 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Основы 

театральной и эстрадной 

10-18 лет 3 года Филиппов 

Валерий 

Вячеславович 

1 

1 

1 

4 

5 

9 

36 144 

180 

324 



деятельности» 

4 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Созвездие» 

5-18 лет 8 лет Власова 

Татьяна 

Геннадьевна 

2 
1 

4 
4 

36 144 
144 

5 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Родные 

истоки» 

4-17 лет 6 лет Лобанова 

Евгения 

Валерьевна 

4 4 36 144 

6 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Серебряный 

колокольчик» 

6-17 лет 10 лет Сырейщикова 

Юлия 

Михайловна 

1 
1 
1 

4 
5 

9 

36 144 
180 

324 

7 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Сияние» 

4-18 лет 9 лет Бессонова 

Екатерина 

Викторовна 

3 

 

 

6 

 

 

36 216 

 

8 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Танцуй на 

здоровье» 

6-10 лет 1 год Бессонова 

Екатерина 

Викторовна 

1 4 36 144 

9 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Магия 

кисти» 

6-10 лет 2 года Александрова 

Анастасия 

Сергеевна 

3 

2 

3 

1 

2 

4 

36 

36 

36 

36 

72 

144 

10 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Волшебный 

мир узоров» 

7-17 лет 6 лет Игнатова 

Светлана 

Александровна 

1 

1 

1 

6 

4 

2 

36 216 

144 

76 

11 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Дизайн 

текстильной игрушки» 

7-15 лет 3 года Смагина 

Валентина 

Борисовна 

1 4 36 144 

12 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Мои первые 

игрушки» 

7-9 лет 1 год Смагина 

Валентина 

Борисовна 

1 4 36 144 

13 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Чудеса из 

ваты»  

8-11 лет 3 года Зиннурова 

Юлия 

Даниловна 

2 4 36 144 

14 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Мир 

творчества» 

5-7 лет 1 год Зиннурова 

Юлия 

Даниловна 

2 
1 

2 
1 

36 72 
36 

15 Дополнительная 
общеразвивающая 

программа «Палитра» 

5-11 лет 1 год Беспалова 
Александра 

Евгеньевна 

4 4 36 144 

16 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Ателье 

бумажной игрушки» 

7-10 лет 2 года Грибанова 

Наталья 

Викторовна 

1 2 36 72 

17 Дополнительная 

общеразвивающая 

10-13 1 год Грибанова 

Наталья 

1 3 36 108 



программа «Вместе с 

мамой» 

Викторовна 

Социально-гуманитарная направленность 

 

1 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Первые 

ступени» 

4 -7 лет 3 года Грибанова 

Наталья 

Викторовна, 

Батятина Ольга 

Александровна, 

Смагина 

Валентина 

Борисовна 

Игнатова 

Светлана 

Александровна 

Александрова 

Анастасия 

Сергеевна 

2 

 

 

2 

 

3 

 

 

3 

 

 

3 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

33 

 

 

33 

 

33 

 

 

33 

 

 

33 

33 

 

 

33 

 

33 

 

 

33 

 

 

33 

2 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «ТиН газета» 

12-18 лет 3 года Устинова 

Светлана 

Александровна 

1 4 36 144 

3 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Шахматы» 

7-10 лет 1год Смагина 

Валентина 

Борисовна 

2 
1 

1 

1 
2 

4 

36 
 

36 
72 

144 

4 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Профессии 

от А до Я» 

8-10 лет 1 год Бакланова 

Мария 

Александровна, 

Батятина Ольга 

Александровна 

3 1 36 36 

5 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Калейдоскоп 

профессий» 

6-11 лет 4 

месяца 

Игнатова 

Светлана 

Алесандровна 

Смагина 

Валентина 

Борисовна 

1 1 16 16 

6 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Шахматный 

старт» 

6-9 лет 1 год  Смагина 

Валентина 

Борисовна 

1 2 36 72 

7 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Безопасное 

детство» 

7-11 лет 4 

месяца 

Тарбеева 

Оксана 

Владимировна 

1 1 16 16 

Техническая направленность 

1 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Мир 

презентаций» 

9-12 лет 1 год Мосткова Елена 

Фаридовна 

1 4 36 144 

2 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Скретч» 

11-14 лет 1 год Мосткова Елена 

Фаридовна 

1 4 36 144 



 

3 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа 

«Аниматориум» 

10-18 лет 3 года Мосткова Елена 

Фаридовна 

1 2 36 72 

4 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Студия 3D» 

14-18 лет 1 год Мосткова Елена 

Фаридовна 

1 6 36 216 

5 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Планета 

«Креатор» 

6-11 лет 2 года Игнатова 

Светлана 

Алесандровна 

2 4 36 144 

6 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Мастерская 

фантазий» 

10-18 лет 5 лет Грибанова 

Наталья 

Викторовна 

1 

1 

4 

9 

36 

36 

144 

324 

7 Дополнительная 

общеразвивающая 

программа «Лего-мастер» 

7-11 лет 2 года Батятина Ольга 

Александровна 

Тарбеева 

Оксана 

Владимировна 

2 2 36 72 


		2025-09-22T13:18:54+0500
	Зубова Татьяна Борисовна




