

Муниципальное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества»

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»
НА 2025-2026 УЧЕБНЫЙ ГОД

Кыштым, 2025г.

Учебный план

В Законе «Об образовании в РФ» учебный план является документом, определяющим перечень, последовательность, распределение объема учебной деятельности между участниками образовательного процесса.

Учебный план разработан на основе следующих нормативных документов:

1. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 г. № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;

2. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

3. Постановления главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

4. Устав МУ ДО ДДТ.

Учебный план учитывает возрастные особенности детей, реализуется в полном объеме и соответствует срокам реализации общеразвивающих программ детских творческих объединений.

План в начале каждого учебного года утверждается директором Дома детского творчества.

Учебный план представлен набором соответствующих образовательных программ.

Образовательные программы, реализующиеся в творческих объединениях, направлены на создание условий для развития личности ребенка, развитие мотивации к познанию и творчеству, развитие индивидуальности, личной культуры, коммуникативных способностей ребенка, детской одаренности, обеспечения эмоционального благополучия ребенка, приобщение обучающихся к общечеловеческим ценностям, интеллектуальное и духовное развитие личности ребенка, укрепление психического и физического здоровья, профилактику асоциального поведения, раскрытия творческого потенциала ребенка в избранном виде деятельности, создание условий для социального, культурного и допрофессионального самоопределения, взаимодействия педагога с семьей.

Программы предназначены для разных возрастных групп:

- дошкольников;
- обучающихся начального общего образования;
- обучающихся основного общего образования;
- старшеклассников.

Программы имеют следующий срок реализации:

- до 1 года;

- 1 год;
- от 1 до 3 лет;
- 3 и более лет.

Особенностью реализации программ дополнительного образования является то, что этот процесс идет в несколько этапов, при этом ребенок может включаться в освоение программ на любом этапе.

Группы обучающихся формируются по годам обучения, по степени подготовленности, могут быть разновозрастными.

Продолжительность одного занятия с детьми устанавливается от 20 до 45 минут в зависимости от возраста обучающихся. При проведении занятий предусмотрен перерыв от 5 до 10 минут.

Дополнительные общеразвивающие программы разработаны в соответствии с принятыми нормативами:

- 36 часов в год – 1 час в неделю;
- 72 часов в год – 2 часа в неделю;
- 108 часов в год – 3 часа в неделю;
- 144 часов в год – 4 часа в неделю;
- 180 часов в год – 5 часов в неделю;
- 216 часов в год – 6 часа в неделю;
- 252 часа в год – 7 часов в неделю;
- 288 часов в год – 8 часов в неделю;
- 324 часов в год – 9 часов в неделю.

Содержательная часть учебного плана формируется по блокам, которые соответствуют направленности образовательных программ:

- художественная;
- социально - гуманитарная;
- техническая.

№ п/п	Наименование дополнительной общеразвивающей программы	Срок реализации программы	Возраст обучающихся по программе	Ф.И.О. педагога	Количество групп	Количество часов в неделю на группу	Количество учебных недель	Количество часов в год
Художественная направленность								
1	Дополнительная общеразвивающая программа «Окно»	10-18 лет	8 лет	Журавлева Елена Васильевна	1 1 1	4 9 2	36	144 324 72
2	Дополнительная общеразвивающая программа «Вдохновение»	11-16 лет	4 года	Баланцова Елена Викторовна	1 1 2	4 2 8	36	144 76 288
3	Дополнительная общеразвивающая программа «Основы театральной и эстрадной	10-18 лет	3 года	Филиппов Валерий Вячеславович	1 1 1	4 5 9	36	144 180 324

	деятельности»							
4	Дополнительная общеразвивающая программа «Созвездие»	5-18 лет	8 лет	Власова Татьяна Геннадьевна	2 1	4 4	36	144 144
5	Дополнительная общеразвивающая программа «Родные истоки»	4-17 лет	6 лет	Лобанова Евгения Валерьевна	4	4	36	144
6	Дополнительная общеразвивающая программа «Серебряный колокольчик»	6-17 лет	10 лет	Сырейщикова Юлия Михайловна	1 1 1	4 5 9	36	144 180 324
7	Дополнительная общеразвивающая программа «Сияние»	4-18 лет	9 лет	Бессонова Екатерина Викторовна	3	6	36	216
8	Дополнительная общеразвивающая программа «Танцуй на здоровье»	6-10 лет	1 год	Бессонова Екатерина Викторовна	1	4	36	144
9	Дополнительная общеразвивающая программа «Магия кисти»	6-10 лет	2 года	Александрова Анастасия Сергеевна	3 2 3	1 2 4	36 36 36	36 72 144
10	Дополнительная общеразвивающая программа «Волшебный мир узоров»	7-17 лет	6 лет	Игнатова Светлана Александровна	1 1 1	6 4 2	36	216 144 76
11	Дополнительная общеразвивающая программа «Дизайн текстильной игрушки»	7-15 лет	3 года	Смагина Валентина Борисовна	1	4	36	144
12	Дополнительная общеразвивающая программа «Мои первые игрушки»	7-9 лет	1 год	Смагина Валентина Борисовна	1	4	36	144
13	Дополнительная общеразвивающая программа «Чудеса из ваты»	8-11 лет	3 года	Зиннурова Юлия Даниловна	2	4	36	144
14	Дополнительная общеразвивающая программа «Мир творчества»	5-7 лет	1 год	Зиннурова Юлия Даниловна	2 1	2 1	36	72 36
15	Дополнительная общеразвивающая программа «Палитра»	5-11 лет	1 год	Беспалова Александра Евгеньевна	4	4	36	144
16	Дополнительная общеразвивающая программа «Ателье бумажной игрушки»	7-10 лет	2 года	Грибанова Наталья Викторовна	1	2	36	72
17	Дополнительная общеразвивающая	10-13	1 год	Грибанова Наталья	1	3	36	108

	программа «Вместе с мамой»			Викторовна				
Социально-гуманитарная направленность								
1	Дополнительная общеразвивающая программа «Первые ступени»	4-7 лет	3 года	Грибанова Наталья Викторовна, Батятина Ольга Александровна, Смагина Валентина Борисовна Игнатова Светлана Александровна Александрова Анастасия Сергеевна	2 2 3 3 3	1 1 1 1 1	33 33 33 33 33	33 33 33 33 33
2	Дополнительная общеразвивающая программа «ТиН газета»	12-18 лет	3 года	Устинова Светлана Александровна	1	4	36	144
3	Дополнительная общеразвивающая программа «Шахматы»	7-10 лет	1 год	Смагина Валентина Борисовна	2 1 1	1 2 4	36 72 144	36 72 144
4	Дополнительная общеразвивающая программа «Профессии от А до Я»	8-10 лет	1 год	Бакланова Мария Александровна, Батятина Ольга Александровна	3	1	36	36
5	Дополнительная общеразвивающая программа «Калейдоскоп профессий»	6-11 лет	4 месяца	Игнатова Светлана Александровна Смагина Валентина Борисовна	1	1	16	16
6	Дополнительная общеразвивающая программа «Шахматный старт»	6-9 лет	1 год	Смагина Валентина Борисовна	1	2	36	72
7	Дополнительная общеразвивающая программа «Безопасное детство»	7-11 лет	4 месяца	Тарбеева Оксана Владимировна	1	1	16	16
Техническая направленность								
1	Дополнительная общеразвивающая программа «Мир презентаций»	9-12 лет	1 год	Мосткова Елена Фаридовна	1	4	36	144
2	Дополнительная общеразвивающая программа «Скетч»	11-14 лет	1 год	Мосткова Елена Фаридовна	1	4	36	144

3	Дополнительная общеразвивающая программа «Аниматориум»	10-18 лет	3 года	Мосткова Елена Фаридовна	1	2	36	72
4	Дополнительная общеразвивающая программа «Студия 3D»	14-18 лет	1 год	Мосткова Елена Фаридовна	1	6	36	216
5	Дополнительная общеразвивающая программа «Планета «Креатор»	6-11 лет	2 года	Игнатова Светлана Александровна	2	4	36	144
6	Дополнительная общеразвивающая программа «Мастерская фантазий»	10-18 лет	5 лет	Грибанова Наталья Викторовна	1 1	4 9	36 36	144 324
7	Дополнительная общеразвивающая программа «Лего-мастер»	7-11 лет	2 года	Батятина Ольга Александровна Тарбееева Оксана Владимировна	2	2	36	72